
Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

1 

 

  
 
 
 
 
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE 

VILANTICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NA OBDOBÍ LET 

2019–2026 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

2 

 

 
Úvod 

 

Úvod 
 
Program rozvoje obce je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové priority dané obce. 

Zejména v malých obcích bývá běžné, že představitelé obce sice určité priority vnímají, ale 

pouze v myšlenkové rovině; nejsou uvedeny písemně, tzn. přístupné všem. Přitom teprve až 

písemná podoba struktury cílů a priorit napomůže k jejich snadnějšímu naplnění – jednak je 

stanovena hierarchie jednotlivých priorit a časový plán jejich naplnění. V dokumentu jsou 

definovány realizační podmínky (konkrétní činnosti, odpovědný subjekt, využitelné zdroje 

financí apod.). Program rozvoje tak přispívá k tomu, aby obec efektivněji využívala finanční 

prostředky z vlastního rozpočtu i dostupné dotace. Dokument byl tvořen v průběhu roku 2019 

týmem starostkou obce Dagmar Jarošovou a Ilonou Čepelkovou za Mikroregion Hustířanka. 

Za podpory projektu Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka, formou plánů 

strategického rozvoje zvýšením kvalifikace zástupců obcí 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 

Význam programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce: 

- zachycuje hlavní problémy rozvoje obce a formuluje možná řešení – umožňuje tak 

komplexní přístup k řešení problémů a podporuje efektivní využívání finančních a 

personálních kapacit obce i celkového potenciálu obce 

- slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji obce – slouží tak k prevenci 

budoucích sporů a zajišťuje kontinuitu rozvoje; 

- podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci tak, aby byl 

využit potenciál lidí i organizací působících v obci; zvyšuje připravenost obcí k podání 

žádostí o dotační podporu a zvyšuje šance získat vnější finanční prostředky; 

- je podkladem pro cílený a zdůvodněný územní průmět rozvojových aktivit v územním 

plánu; 

- je nástrojem koordinace rozvoje v širším území (reflexe rozvojových záměrů okolních 

obcí, zohlednění vazeb jednotlivých programů rozvoje obcí); 

- je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech, 

- zajišťuje kontinuitu při změně ve vedení obce 

 

Program rozvoje obce obsahuje dvě základní části – část analytickou, zaměřenou na 

zachycení stávajícího stavu, a část návrhovou, shrnující zvolené budoucí cíle a možné cesty 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

3 

 

k jejich dosažení. Do formulace obou těchto částí byla zahrnuta i veřejnost – celý proces 

tvorby dokumentu byl předmětem projednání pracovní skupiny, mimo to měli všichni 

obyvatelé obce možnost zapojit se do dotazníkového šetření a také se k dokumentu vyjádřit 

v rámci jeho veřejného projednání. 

 

Tento dokument vznikal v průběhu druhého pololetí roku 2018 a pokračoval v návaznosti na 
2019. 
 
 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

 

 A.1 Charakteristika obce 

1. Území 
 

Vilantice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vilantice obecní hospoda 

 
 

 

 

                                                                  

                                                             

 

                                                             

 

 

 

 

  

 

 Znak                                    Vlajka 
 
 
 
 
 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lokalita 

Status obec 

LAU (obec) CZ0525 574597 

Kraj (NUTS 3) Královéhradecký (CZ052) 

Okres (LAU 1) Trutnov (CZ0525) 

Obec s rozšířenou působností a 
pověřená obec 

Dvůr Králové nad Labem  

Historická země Čechy 

Katastrální území Vilantice 

Katastrální výměra 4,91 km² 

Zeměpisné souřadnice 50°21′57″ s. š., 15°47′20″ v. d.  

Základní informace 

Počet obyvatel 213 (2018)[1] 

Nadmořská výška 304 m n. m. 

PSČ 544 01 

Zákl. sídelní jednotky 2 

Části obce 2 

Katastrální území 1 

Adresa obecního úřadu Vilantice 101 
544 01 Dvůr Králové nad Labem 1 

Starosta Dagmar Jarošová 

Oficiální web: www.vilantice.cz 

Email: ouvilantice@dvk.cz 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/NUTS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Trutnov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dv%C5%AFr_Kr%C3%A1lov%C3%A9_nad_Labem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDm%C4%9Bra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bpisn%C3%A9_sou%C5%99adnice
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.365877018821_N_15.788855560654_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Vilantice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8Det_obyvatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vilantice#cite_note-2e8286c50c385deb970350c7b22a68a6f15cee01-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1tovn%C3%AD_sm%C4%9Brovac%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_s%C3%ADdeln%C3%AD_jednotka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1st_obce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starosta
http://www.vilantice.cz/
mailto:ouvilantice@dvk.cz


Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

5 

 

 
 
Struktura využití půdy v obci Vilantice v roce 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Počet obyvatel k 31. 12. 2018 byl 204. 

 

Výměra orné půdy 264,14 ha  

Celková plocha území obce 491,76 ha. 

 

Obec Vilantice se nachází v Královéhradeckém kraji, v okrese Trutnov. Příslušnou obcí s 

rozšířenou působností je 12 km vzdálený Dvůr Králové nad Labem. Dobře dostupné je i 

krajské město Hradec Králové, vzdálené 22 km. 

 

Obcí po celé délce protéká Vilantický potok, na mapách je však bezejmenný. Zástavba se 

rozkládá po březích a na mírných stráních. Tomu odpovídá i nadmořská výška obce 304 m 

n. m., nejnižší místo u potoka směrem na Jaroměř má 280 m n. m. a nejvyšší místo je u 

Chotěborek 343 m n. m. 

 

V katastru obce se nachází Evropsky významná lokalita Natura 2000 – Hustířanský les. 

 

V katastru obce se nachází Vesnická památková zóna Chotěborky. 

 

Obec se skládá ze dvou částí. Vilantice a Chotěborky. Pro účely katastru nemovitostí je 

vedeno jedno samostatné katastrální území Vilantice. Každá ze dvou částí má samostatnou 

řadu čísel popisných. Celková plocha obce činí 491,8ha. 

 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

6 

 

 

Výměra zahrad 17,35 ha  

Hustota zalidnění obce je 39,86 obyv./km2.  

Orná půda zaujímá 53,71% plochy, 

Lesy tvoří 21,97% plochy. 

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou 

lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. 

nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota vyšší než 1 

znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V obci Vilantice dosahuje koeficient hodnoty 0,63. 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Geografická situace 

 

Obec Vilantice se nachází v Královéhradeckém kraji, v okrese Trutnov. Příslušnou obcí s 

rozšířenou působností je 12 km vzdálený Dvůr Králové nad Labem. Dobře dostupné je i 

krajské město Hradec Králové, vzdálené 22 km. 

Obcí po celé délce protéká Vilantický potok, na některých mapách je však bezejmenný. 

Zástavba se rozkládá po březích a na mírných stráních. Tomu odpovídá i nadmořská výška 

obce 304 m n. m., nejnižší místo u potoka směrem na Jaroměř má 280 m n. m. a nejvyšší 

mají Chotěborky 343 m n. m. V katastru obce se nachází oblast Evropsky významná lokalita 

Natura 2000 - Hustířanský les. 

 

V katastru obce se nachází vesnická památková zóna Chotěborky. 

 

Obec se skládá ze dvou částí-Vilantice a Chotěborky. Pro účely katastru nemovitostí je 

vedeno jedno samostatné území Vilantice. Každá ze dvou částí má samostatnou řadu čísel 

popisných. Celková katastrální plocha obce činí 491,8 ha. 

 

Historické souvislosti 

 

První zmínka o obci je z roku 1490. 
 
Historické památky se nacházejí na Chotěborkách. 
 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie na Chotěborkách 

Je to římskokatolický kostel. Patří do farnosti Dvůr Králové nad Labem. Je chráněn jako 

kulturní památka České republiky. Původně gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie byl 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

7 

 

postaven na místě staršího dřevěného kostelíka umístěného uvnitř hradištního opevnění, 

který vyhořel. Doložený je v roce 1348, kdy byl založen nový oltář. Z původní gotické 

architektury je zachován jižní portál z první poloviny 14. století. Za husitských válek byl kostel 

vyloupen, později byl opraven. V první polovině 18. století byl barokně přestavěn do dnešní 

podoby. Orientovaná jednolodní stavba s kněžištěm, odkloněným od osy lodi na jih, kde je i 

sakristie. Před západním průčelím je předsíň, sokl je kamenný, okna lunetová s plochými 

šambranami a břidlovou valbou. Uprostřed nad lodí se nachází sanktusník s cibulí, lucernou 

a bání. Šindelová krytina byla obnovena v roce 2000. Do lodi na jihu je umístěn kamenný 

hrotitý gotický portál, ostění ze tří oblých prutů je z 1. poloviny 14. století. Nad ním se 

nachází znak pánů z rodu Rýzmburků. Ti měli v modrém štítě zlatý třmen, krydla modrá a 

zlatá, klenot paví kytle se zlatým třmenem. Erb patřil Aleši z Rýzmburka, který spolu s 

Vojtkem ze Vřešťova založil roku 1348 nový oltář a kaplanství při zdejším kostele. Kruchta 

leží na dvou toskánských sloupech, z nichž jeden je zakotven na náhrobníku Václava 

Kordule a jeho tří manželek (z roku 1559). Kazatelna byla postavena v roce 1880, zdobí ji 

obraz svatého Jana Křtitele. 

Hlavní oltář v současné podobě z roku 1876 – architektura sloupová, trojkřídlá s obrazy. 

Obraz Nanebevzetí Panny Marie je z doby kolem roku 1700 a opraven byl v roce 1876. Na 

stěnách kněžiště jsou polychromované dřevěné sochy svatého Rocha a svatého Jana 

Křtitele z poloviny 18. století. Křtitelnice je kamenná s dřevěným víkem se skupinou křtu 

Krista Pána z roku 1700. V roce 1876 byl postaven postranní oltář svatého Josefa, další 

ozdobou kostela jsou obrazy svatého Josefa a svaté Anny a obrazy Křížové cesty. Sochu 

Panny Marie Lurdské daroval roku 1900 pan Antonín Prokeš. Barokní lavice pochází z 1. 

poloviny 18. století. Obec se finančně podílí na opravách kostela, např. výměna střešní 

krytiny apod. 

 

Zvonice 

U kostela je samostatně stojící pozdně gotická roubená zvonice z konce 16. století. Má 

osmibokou dolní část a vysokou jehlanovitou střechu krytou šindelem. Okenní otvory 

zvonového patra kryjí výklopné okenice. Je to jediná zvonice v Čechách s konstrukcí nahoru 

sbíhavého hranolu štenýřů (čtyř rohových nosných sloupů). Za I. a II. světové války byly 

zrekvírovány zvony z let 1548, 1555 a 1618. Dnes je ve zvonici zavěšen větší zvon z roku 

1576 a umíráček z roku 1928. Jde o jednu z nejcennějších zvonic v Čechách. Majitelem je 

obec Vilantice, pravidelně zajišťuje nátěry a údržbu této stavby. 

 

 

  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

8 

 

Sloup sv. Jana Nepomuckého 

Na návsi před kostelem se nachází barokní sloup sv. Jana Nepomuckého z doby kolem roku 

1730. Sloup je dílem buď barokního sochař Matyáše Bernarda Brauna, nebo byl vytvořen v 

jeho dílně (dílně bratří Pacáků), která pracovala pro šlechtický rod Šporků. Od r. 1958 je 

sloup chráněnou nemovitou kulturní památkou. Majitelem je obec, větší údržba a oprava byla 

provedena v roce 2005. 

 

Barokní portál 

Z doby okolo roku 1740 pochází kamenný barokní portál s reliéfem Nanebevzetí Panny 

Marie ve hřbitovní zdi, vytvořený v dílně bratří Pacáků. Ve hřbitovní zdi je zasazeno 11  

 

náhrobníků, většinou se znaky majitelů hradu Vřešťova a Kordulů ze Sloupna, kteří zde byli 

pohřbíváni. Nejstarší náhrobník je z roku 1546. Náhrobníky byly původně umístěny v kostele, 

později při stavebních úpravách kostela byly vsazeny do hřbitovní zdi. Majitelem památky je 

obec, velká rekonstrukce proběhla v roce 2012. 

 

Dále se na katastru obce nachází několik soch a křížků. Ty, které jsou v majetku obce byly 

opraveny v roce 2012. 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

9 

 

 

 

Zhodnocení 

 

Klady 

výhodná poloha vůči příslušným správním centrům a jejich snadná dostupnost  

poloha je výhodná z hlediska cestovního ruchu 

VILANTICE 

Zápory 

velká rozloha zastavitelného území – zvýšené náklady na budování, provoz a údržbu 

infrastruktury  

klimatické podmínky spojené s nadmořskou výškou znamenají náklady na zimní údržbu 

komunikací 

 
 

 

  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

10 

 

2. Obyvatelstvo 

Tabulka č. 1: 

 

Počet obyvatel 2018 

 

Počet obyvatel 202,00 počet 
 

Počet obyvatel ve věku 0 až 14 let 43,00  
 

Počet obyvatel ve věku 15-59 muži 53,00  
 

Počet obyvatel ve věku 15-59 ženy 54,00  
 

Počet obyvatel ve věku 60-64 muži 7,00  
 

Počet obyvatel ve věku 60-64 let ženy 7,00  
 

Počet obyvatel nad 65 let 38,00  
 

Živě narození celkem 2,00  
 

Zemřelí celkem 1,00  
 

Přistěhovalí celkem 3,00  
 

Vystěhovalí celkem 15,00  
 

 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 2: 

 
 
Vývoj počtu obyvatel obce Vilantice v letech 2003–2017 

 
 
 
 
 
Zdroj: ČSÚ 
 
 

  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

11 

 

Tabulka č. 3: 

Věková struktura obyvatel obce Vilantice v roce 2017 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Tabulka č. 4: 

Vzdělanostní struktura obyvatel obce Vilantice v roce 2011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

12 

 

Tabulka č. 5: 

Pohyb obyvatel v obci Vilantice v roce 2018 

  Absolutně Na 1 000 obyv. 

Živě narození celkem 2 10‰ 

Zemřelí celkem 1 10‰ 

Přirozený přírůstek 1 5‰ 

Přistěhovalí celkem 3 15‰ 

Vystěhovalí celkem 15 74‰ 

Saldo migrace -12 -59‰ 

Meziroční změna počtu obyvatel -11 -54‰ 

 
 
 
Tabulka č. 6: 

Změna počtu obyvatel a věkové poměry v obci Vilantice 

 
  

Počet 
obyvatel 

v roce 
2014 

Změna 
počtu 

obyvatel 
(2001-
2011) 

0-14 let 
(%) 

65 a 
více let 

(%) 

Index 
stáří 

Změna 
podílu 

obyvatel  
0-14 let 
(2003-
2013) 

Změna 
podílu 

obyvatel  
65+ let 
(2003-
2013) 

Vilantice 196,00 96,39 20,92 % 20,92 % 100,00 59,76 101,33 

ORP DVŮR 
KRÁLOVÉ N. LAB. 

27 
202,00 

102,20 14,48 % 18,95 % 142,89 105,11 75,98 

Okres Trutnov 119 
042,00 

102,20 14,98 % 19,45 % 129,80 103,20 69,25 

Královéhradecký 
kraj 

551 
421,00 

100,51 15,15 % 19,59 % 129,31 101,82 74,78 

ČR 10 553 
843,00 

98,02 15,39 % 18,31 % 119,01 99,01 76,11 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

13 

 

 

Zdroj: ČSÚ 

 
Tabulka č. 7: 

Pohyb obyvatel v obci Vilantice v roce 2018 

  Míra 
porodnosti 

Míra 
úmrtnosti 

Přirozený 
přírůstek 

v 
přepočtu 
na 1000 
obyvatel 

Míra 
imigrace 

Míra 
emigrace 

Saldo 
migrace 

Meziroční 
změna 
počtu 

obyvatel 

Vilantice 10‰ 10‰ 5‰ 15‰ 74‰ -59‰ -54‰ 

ORP DVŮR 
KRÁLOVÉ N. 
LAB. 

9‰ 9‰ -3‰ 23‰ 24‰ -1‰ -4‰ 

Okres Trutnov 10‰ 10‰ -1‰ 25‰ 26‰ -1‰ -3‰ 

Královéhradecký 
kraj 

10‰ 10‰ -1‰ 26‰ 25‰ 1‰ -0‰ 

ČR 11‰ 11‰ 0‰ 29‰ 25‰ 4‰ 4‰ 

Zdroj: ČSÚ 

 

Demografická situace 
 
Tabulka 1: celkový počet obyvatel 2018  

V tomto roce byl 213 obyvatel.  

Dětí je celkem: 51 z toho do 6 let 14 dětí, v ZŠ ve školním roce 2018/2019 je 30 z toho v ZŠ 

Dubenec 28 a 2 děti navštěvují ZŠ Jaroměř. Starších dětí do 18 let je 7. 

 

Dojížďka a vyjížďka se týká především blízkého okolí. Za prací, vzděláním, zábavou, 

lékařskou péčí a řadou dalších služeb dojíždějí místní především do Dvora Králové nad 

Labem, kam je cestování navíc usnadněno autobusovou linkou s pravidelnými spoji po dvou 

hodinách, avšak s přestupem, případně s pravidelnými spoji po dvou hodinách do Hradce 

Králové. Dojíždějící do obce nejsou; v případě mateřské a základní školy se jedná především 

o děti, které vyjíždějí do Dubence. Z hlediska zaměstnání za prací nelze v obci identifikovat 

žádný velký subjekt, který by byl cílem dojížďky. 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

14 

 

 

 

Tabulka 2: Vývoj obyvatel v letech 2003–2017 

V tabulce je přehled vývoje obyvatelstva, kde je vidět nárůst obyvatel. 

 

Sociální situace 

V obci nejsou identifikovány národnostní menšiny. Při posledním Sčítání lidu, domů a bytů 

uvedly téměř místních národnost českou. Objevuje se, nicméně poměrně velká část osob (%) 

ponechalo kolonku národnosti nevyplněnou. 

 

Tabulka 3: Věková struktura v r. 2017 

V obci je převážně 56 % obyvatel v produktivním věku a to od 14–65 věku. 

 

 

Tabulka 4: Vzdělanostní struktura obyvatel z let 2011 

V této tabulce je přehled vzdělání obyvatel, kde převažuje středoškolské vzdělání bez 

maturity. Vysokoškolské vzdělání má 6% obyvatel. 

 
 
Tabulka 5: Pohyb obyvatel v obci v r. 2018 

V tabulce je přehled pohybu obyvatel. Kde je vidět, jaký je zájem o osídlení Vilantic. Kde v r. 

2017 se do obce nastěhovalo 21 nových občanů. Obce v této lokalitě jsou velmi žádané, 

vzhledem k budování další části dálnice D11. 

Tabulka 6: Změna počtu obyvatel a věkové poměry v obci Vilantice 

V porovnání s ORP Dvůr Králové n/L, okresem Trutnova a celém Královehradeckém kraji. 
 

 

Tabulka 7: Pohyb obyvatel v obci Vilantice v roce 2018 

Další porovnání s ORP Dvůr Králové n/L, okresem Trutnova a celém Královehradeckém 

kraji. Tabula vykazuje procentuálně pohyb obyvatelstva v r. 2017. 
 
V obci se nenachází vyloučená lokalita. 

 

Spolková činnost 
 
V obci Vilantice funguje Myslivecký spolek Vilantice, který se angažuje také v různých 

kulturních akcích, organizuje společenský ples a vzal si také pod záštitu výsadbu a péči o 

Lípu nového tisíciletí na křižovatce k Chotěborkám. Spolek má celkem 6 členů. 

 

Dalším aktérem společenského dění v obci je Sbor dobrovolných hasičů Vilantice. Vedle 

zásahové činnosti se snaží propagovat tuto aktivitu a získávat pro ni nové členy. 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

15 

 

Společenské dění na začátku roku zahajuje tradiční hasičský ples. Již několik let připravují 

hasiči v areálu pod rybníkem pálení čarodějnic, opékání prasete, spolu s obcí Vilantický 

 běh (cca 5 km přírodou) a Mikulášskou nadílku. Nově pořádají hasiči také loučení s 

prázdninami – Vilantický mazec, pouštění draků a besedy se zajímavými lidmi. Spolek má 

celkem 48 členů. 

 

Pravidelné akce, které jsou pořádány místními celky, lze rozdělit dle jejich zaměření na akce 

sportovní a kulturní. K tradičním kulturním akcím patří plesy, konané zpravidla dvakrát za 

rok, s návštěvností cca 80-130 osob. 

Sportovní akce konané hasiči začínají být již také tradicí. Obliba Vilantického běhu pro 

širokou veřejnost také vzrůstá. V posledním ročníku v roce 2016 se zúčastnilo 47 osob. V 

měsíci červenci probíhá také fotbalový turnaj v malé kopané. 

 

Obec finančně podporuje spolky formou darů. Výše částky je předem stanovena v obecním 

rozpočtu. 

 

Dalším aktérem společenského dění v obci Vilantice je samotná obec, která organizuje vítání 

občánků v obci, jubilejní svatby a navštěvuje občany při jejich životních výročích. Organizuje 

výlety do divadla a pořádá naučná rukodělná setkání. Dále sem lze zařadit adventní neděle, 

na kterých se schází vždy přibližně150 lidí. Jedná se o společnou akci s okolními obcemi. 

První adventní neděle se koná v kostele sv. Josefa v obci Dubenec, druhá adventní neděle v 

obci Lanžov a třetí adventní neděle v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Chotěborkách. 

 

 
 
Zhodnocení 

 

Klady 

stabilní počet obyvatel 

málo sociálně slabých vyloučených obyvatel 

dobrá dostupnost spádových měst (dojíždění za službami, vzděláním či prací) 

řada aktivních spolků, přispívajících ke společenskému životu obce 

 

Zápory 
 
stárnoucí obyvatelstvo 

nutnost vyjížďky za službami, vzděláním či prací 

 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

16 

 

3. Hospodářství 

 
Ekonomická situace 

 

Základní data 2017 

Počet ekonomicky aktivních osob 79  

Počet uchazečů o zaměstnání 6 

Počet osob vyjíždějících z obce za prací 33 

Počet osob dojíždějících za prací do obce 4  

Počet zaměstnaných osob 72 

Počet osob zaměstnaných v zemědělství 3  

Počet osob zaměstnaných ve stavebnictví 7  

Počet osob zaměstnaných v průmyslu 24  

Počet osob zaměstnaných ve službách 28  

 

V obci je evidováno 45 ekonomických subjektů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

17 

 

 
Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci Vilantice v roce 2016 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zemědělství 

V obci byly provedeny pozemkové úpravy. V obci není zemědělský samostatně hospodařící 

podnikatel. V obci na většině pozemků hospodaří jeden z největších AGRO KARSIT a.s., a 

ještě další tři drobní zemědělci. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Průmysl 

Průmyslová ani podnikatelská zóna se v obci nenachází a v plánu není ani její vybudování. 

Volné plochy pro výstavbu objektů určených pro výrobu a služby v obci dle územního plánu 

jsou na místě bývalého objektu zemědělského družstva, který je uzavřen již několik let. 

 

 

Služby 

Co se týče komerčních služeb, je v obci provozovna kadeřnictví a kvůli blízkosti a snadné 

dostupnosti Dvora Králové nad Labem a Jaroměře, kde se veškeré potřebné služby 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

18 

 

nacházejí, a rostoucímu výběru zde, postupně klesá poptávka po službách poskytovaných 

přímo v místě. Narůstající počty supermarketů a obchodních center jsou pro mnoho lidí 

přitažlivější i přesto, že je třeba do nich dojíždět. 

 

V současné době v obci již nefunguje prodejna potravin a hostinec. Budova patří obci, 

provoz zajišťuje nájemce. 

 

Cestovní ruch 

Vzhledem ke své poloze se obec stává v letním období cílem pro chalupáře z okolních 

větších měst a velkého počtu jejích rodinných příslušníků. V letním období se zde nabízí 

ideální podmínky pro cykloturistiku a pěší turistiku všech věkových kategorií. 

 

Také chataření a chalupaření je v obci velmi rozšířeno – počet rekreačních objektů pro 

individuální rekreaci je dost. Obec je protkána řadou turistických tras, které v centrální části 

obce vedou většinou po silnicích; směrem ven však přecházejí v lesní cesty nebo málo 

frekventované místní komunikace. Informační centrum se v obci nenachází. 

Pro zájemce o další sportovní vyžití je zde k dispozici sportoviště s dětským hřištěm. 

 

Přírodní koupání nabízí nedaleký kemp ve Velkém Vřešťově a koupaliště v Lanžově. 

 

Kultura a památky v okolí. 

Pevnost Josefov, vzdálenost 5 km 

Pevnost byla postavena v letech 1780-90 za císaře Josefa II a byla nejmodernějším 

obranným systémem a ochranou stavbou své doby. Na stavbu byly použity nejmodernější 

obranné prvky se spojením dokonalého začlenění do terénu. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

19 

 

 
 
Hospitál Kuks, vzdálenost 7 km 

Jedinečný barokní komplex založený F. A. Šporkem, jehož stavba byla zahájena r. 1692. 

Nejprve byla vybudována lázeňská budova při léčivých pramenech, 1695 byly již lázně v 

provozu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Braunův betlém, vzdálenost 5 km 

Braunův betlém najdete cestou, která směřuje do nejvýchodnější části Zvičinského hřbetu, 

do lesního porostu mezi Dvorem Králové a Kuksem. 

Jdeme za poznáním úžasné práce mistra Matyáše Bernarda Brauna, který zde v letech 

1718–1732, na popud hraběte Františka Antonína Šporka, vytvořil krásné dílo, dnes známé 

jako Braunův betlém. O významu tohoto díla svědčí i zápis do seznamu 100 

nejohroženějších památek světa. Z původního počtu 26 plastik se do dnešních dnů 

dochovalo pouze 10 ks, na osudu zbývajících děl se, v letech 1781–1787, podepsala stavba 

barokní vojenské pevnosti v Josefově, stavební kámen byl těžen právě v těchto místech. 

Některé sochy byly zachráněny před zničením přemístěním do špitální zahrady v areálu 

hospitálu Kuks. Do dnešních dnů se tedy dochovala tato díla: skála, kde údajně býval obraz 

malovaný Petrem Brandlem Útěk sv. Rodiny do Egypta, poustevníci Jan Garinus a Onufius, 

sv. Jan Křtitel, Máří Magdaléna, Vidění sv. Huberta, reliéfy Narození Krista, Klanění pastýřů 

a Příchod tří králů, které tvoří vlastní Betlém, Kristus a Samaritánka u studny Jakobovy, 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

20 

 

kamenné sedátko s knihou jako pozůstatek poustevny sv. Pavla na němž údajně sedával 

mistr Braun. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zámek Žireč a Domov sv. Josefa, vzdálenost 8 km 

Zámek stojí na okraji obce Žireč nedaleko Dvora Králové v Královéhradeckém kraji. Je to 

patrový čtyřkřídlý objekt, který má na západní straně nádvoří arkády a na severní straně 

hodnotný barokní portál. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Domov sv. Josefa je zdravotnické a sociální zařízení pro nemocné roztroušenou sklerózou. 

Jedná se o modelové a jediné lůžkové zařízení v ČR pro osoby vážně nemocné 

roztroušenou sklerózou. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

21 

 

 
 
Krkonošský národní park, vzdálenost 52 km 

Krkonoše – ostrov tundry uprostřed Evropy – jsou unikátní mozaikou horských ekosystémů. 

Svahy hor osídlují horské lesy a louky, horní partie plochých hřebenů porůstá borovice kleč, 

alpínské trávníky a rašelinná společenstva. Druhově bohaté jsou také karové oblasti, vzniklé 

působením ledovců v minulosti. Pro tuto výjimečnost a krajinnou hodnotu byly v roce 1963 

vyhlášeny národním parkem. Správou území je pověřena Správa Krkonošského národního 

parku se sídlem ve Vrchlabí.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zámek Neděliště, vzdálenost 9 km 

Zámek je kvůli dlouhodobému využívání státními statky značně zchátralý. Nyní je v 

soukromém vlastnictví. Střeží jej dva psi a v kleci v parku pak také jaguár. Na zámku se 

začínají provádět restaurační práce.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

22 

 

Zámek Cerekvice nad Bystřicí, vzdálenost 10 km 

Barokní zámek stojí na severním okraji obce Cerekvice nad Bystřicí na Jičínsku v 

Královéhradeckém kraji. Zámek je trojkřídlý objekt s mansardovou střechou, v nádvoří jsou 

přízemní arkády. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZOO Dvůr Králové, vzdálenost 12 km 

ZOO Dvůr Králové nabízí venkovní i vnitřní prohlídky exotických i afrických zvířat, dále 

botanickou zahradu, safari mezi volně žijícími zvířaty a spoustu dalších atrakcí nejen pro 

děti, ale i dospělé. Dvorská zahrada byla založena v roce 1946. O necelých 20 let později v 

jejím čele stanul Josef Vágner. Lesník, přírodovědec, cestovatel, učitel, otec a 

nejvýznamnější ředitel zahrady. Z legendárních expedic do Afriky se mu podařilo přivézt 

okolo tří tisíc zvířat, která nejen ve Dvoře Králové dala základ velmi cenným chovům. I díky 

němu můžeme dnes plnit naše hlavní poslání a vracet ohrožené druhy zpět do přírody.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

23 

 

Aquapark Hradec Králové, vzdálenost 22 km 

Aquapark Hradec Králové nabízí řadu atrakcí, ze kterých si jistě vyberete! Můžete se projet 

tobogánem, zaplavat si v bazénu, užít si umělé vlnobití, poležet si ve vířivce či horkém 

bazénku. V bazénu jsou instalovány vodní trysky. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lázně Velichovky, vzdálenost 4 km 

Lázně Velichovky se specializují na rehabilitaci pohybového ústrojí, rehabilitaci po a před 

operacemi kostí a kloubů a po úrazech. Lázně využívají mimo jiné místní slatiny s 

jedinečným složením a účinky.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

24 

 

Přehrada Les Království, vzdálenost 11 km 

Přehrada Les Království je chráněnou technickou památkou od roku 1964. Její výstavba 

započala v roce 1910 a spolu s přehradou na horním Labi měla zabránit devastujícím 

povodním. Nachází se cca 5 km severozápadně od Dvora Králové.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozhledna Libníkovice, vzdálenost 14 km 

Patnáctimetrovou železnou rozhlednu si místní obyvatelé postavili v roce 1930. Pojali ji jako 

náhradu za padlou staletou Národní lípu, mohutný strom, do jehož koruny údajně vedly 

schůdky a kde prý se i koncertovalo. V roce 1992 byla rozhledna znovu opravena a dnes je 

navštěvována jako turistické místo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

25 

 

 
Koupaliště – autokemp Lanžov, vzdálenost 8 km 

Areál Sportovně-turistického zařízení, jehož součástí je vodní nádrž, kemp, občerstvení a 

několik sportovišť, se nachází v pěkném prostředí podkrkonošské krajiny v údolí pod 

Zvičinským hřbetem v obci Lanžov, odkud je mnoho možností pro cestování. Areál dále 

nabízí sportovní aktivity jako je beach volejbalové hřiště, antukový kurt, malé fotbalové hřiště, 

basketbalový koš a pingpongový stůl, pro děti jsou k dispozici dvě pískoviště, houpačky a 

kolotoč.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autokemp Velký Vřešťov, vzdálenost 10 km 

Autokemp leží 15 km od Dvora Králové nad Labem a cca 20 km od Hradce Králové, u 

Vřešťovského rybníka, který má rozlohu 26 ha. Ubytování je možné ve čtyř a dvoulůžkových 

chatách, čtyřlůžkových buňkách, vlastních stanech, karavanech i pod širákem, 

samozřejmostí je napojení na elektrickou přípojku. Před chatkami i buňkami je možnost 

venkovního posezení, kde si lze zapálit táborák. Areál je čistý, udržovaný, je vybaven 

sociálním zařízením včetně sprch s teplou vodou, několika stánky s občerstvením a 

základními potravinami, pískovištěm pro děti, prolézačkami, plážovým volejbalem, pin-

pongovým stolem i možností zapůjčení šlapadla. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

26 

 

 
Autokemp Miletín, vzdálenost 12 km 

Autokemp se nachází na okraji města Miletín – rodiště K. J. Erbena, při silnici II. Třídy na 

trase mezi Hořicemi a Dvorem Králové nad Labem. Poloha kempu nabízí možnost mnoha 

výletů do blízkého i vzdáleného okolí. Od silnice je kemp oddělen lesíkem a leží tudíž v 

klidné zóně s krásným výhledem na městečko, zámecký park a na horizontu na pásmo 

chlumů s nejvyšší horou Zvičinou. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodný dům K. J. Erbena v Miletíně, vzdálenost 12 km 

Rodný dům K. J. Erbena najdeme necelých cca 300 metrů západně od náměstí za první 

odbočkou vpravo z hlavní silnice. Současný dům však není přesně tím domem, ve kterém se 

K. J. Erben narodil. Původní dřevěný dům vyhořel při velkém požáru Miletína v roce 1846. 

Následně byl v místě zničeného domu postaven dům současný z kamene a cihel. V roce 

1889 byla slavnostně odhalena pamětní deska, která nese nápis „Zde se narodil Karel Jar. 

Erben L.P. 1811“. Tehdejší slávy se účastnili takové osobnosti jako Alois Jirásek, Jaroslav 

Vrchlický a Karel, Václav Rais. Dnes je v domku Památník, který tvoří dobový nábytek, 

rodinné památky, akvarely k Erbenovým baladám od R. Švajdlera. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

27 

 

  
Muzeum amatérského divadla v Miletíně, vzdálenost 12 km 

Myšlenka zachovat hmotné památky na činnost ochotnických souborů a uspořádat je do 

expozice našla úrodnou půdu u Divadelního souboru Erben v Miletíně a díky dobročinnosti 

majitele zámku pana Ondřeje Stýbla i za nezanedbatelné pomoci Národního informačního a 

poradenského střediska pro kulturu a za podpory Ministerstva kultury a dalších sponzorů se 

ji podařilo v základní expozici realizovat. První krok – úvodní expozice – se ukázal 

úspěšným, přitažlivým a všemi oceňovaným. I nadále se pokoušíme zapojit do toho 

náročného úkolu širší okruh zájemců o historii amatérského divadla, využít vědomostí a 

zkušeností dalších historiků divadla, amatérských divadelních sdružení, jednotlivých souborů 

a nadšených zájemců o divadelní historii. Muzeum by se mělo, podle našeho názoru, stát 

záležitostí všech amatérských divadelníků i jejich profesionálních spolupracovníků. Proto na 

základě schválených stanov občanského sdružení vytváříme společenství, které bude 

společnými silami o své muzeum pečovat. I Vy se můžete stát členem spravujícím Muzeum 

českého amatérského divadla. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Sochařský park U sv. Gotharda Hořice 

O tom, že sochařská a kamenická tradice není jen minulostí, ale živou současností svědčí 

sochařská sympozia, probíhající ve městě od r. 1966 (přerušená v letech 1970–1988) 

dodnes. Jejich zakladatelem a dlouholetým prezidentem byl ak. sochař Vladimír Preclík. 

Místem pracovních setkávání umělců z celého světa je magické prostředí lomu U sv. Josefa 

a jejich výsledkem unikátní sbírka světového sochařství v přírodě (1966–2000), umístěná na 

svazích Gothardu a při cestě do lomu U sv. Josefa. Tzv. Sochařský park U Sv. Gotharda I a 

II je sbírkou čítající více než sto pískovcových plastik sochařů z Evropy, Asie a Ameriky. 

 

 

 

 

 

 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

28 

 

 
Koupaliště Dachovy Hořice, vzdálenost 17 km 

Pod severními svahy Hořického chlumu leží mezi lesy rekreační osada Dochovy s hotelem, 

staročeskou hospodou a přírodním koupalištěm. Koupaliště se stylovými dřevěnými 

kabinami, písečnou pláží (tzv. slunečními lázněmi) a hřištěm vzniklo v roce 1925 podle 

projektu profesora hořické sochařsko — kamenické školy a cestovatele Ing. arch. Karla 

Bachury (1878–1961) na místě bývalého dachovského rybníka. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trh práce 

 

Míra nezaměstnanosti v obci v roce 2017 
 

Vývoj počtu nezaměstnaných osob 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: ČSÚ 

 
 
 
 
 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

29 

 

 

Zhodnocení  

Klady 

poměrně nízká míra nezaměstnanosti 
 
Zápory 

minimum subjektů podnikajících v zemědělství a průmyslu 

nízká nabídka komerčních služeb 

chybí informační centrum pro turisty 

nedostatečná propagace cestovního ruchu 

nevyhovující navigační systém 

nerozvinutý cestovní ruch 

 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Vodovod ani kanalizace v obci nejsou. Rozvod plynu je realizován po celé obci. Nyní je 

vlastníkem a provozovatelem RWE GasNet, s.r.o. Poptávka po plynofikaci je v současné 

době minimální (mimo jiné z důvodu neustále rostoucí ceny tohoto zdroje tepla). 

Obec po vyhodnocení finančních nákladů na stavbu centrální čističky odpadních vod 

nepředpokládá, že by z finančních důvodů v dohledné době byla schopna zajistit 

odkanalizování celého území obce. Rozhodla se proto pro program individuálních čističek, 

kdy odkanalizování objektů je zajištěno individuálními ČOV nebo filtry. Pro tento program 

připravila i finanční pomoc vlastníkům objektů, kteří si zajistí na vlastní náklady 

odkanalizování objektů. Všechny nové objekty musí být vybaveny ČOV již na základě 

stavebního povolení. 

 

Odvoz a likvidace komunálního odpadu je zajištěn společností Marius Pedersen a.s. Služba 

je poskytována majitelům nemovitostí na základě smlouvy uzavřené s obcí jako 

prostředníkem (kde si obyvatelé mohou zvolit vhodnou velikost popelnice a četnost jejího 

vývozu dle svých potřeb). Pravidelně jsou vyváženy také nádoby pro sběr tříděného odpadu 

(sklo barevné a bílé, papír, plasty, oleje a kov). Nebezpečné složky komunálního odpadu 

jsou dvakrát ročně mobilně vybírány do speciálních kontejnerů na předem vyhlášených 

přechodných stanovištích. Baterie a drobná elektrozařízení lze odložit do sběrného boxu v 

budově obecního úřadu, velký elektroodpad a železo sbírají hasiči. Starší oblečení, obuv a 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

30 

 

hračky se sbírají každé pondělí na obecním úřadě pro Charitu. Objemný odpad se sbírá 

dvakrát ročně do přistavených kontejnerů. 

 

Dopravní infrastruktura 

 
Obcí Vilantice prochází komunikace II. třídy č. 285 a silnice III. tříd, č. 2851 směr Dubenec 

horní křižovatka, č. 2854 směr Dubenec dolní křižovatka a 2852 směr Jiřičky. Komunikace 

procházející obcí jsou zpravidla ve špatném stavu a jsou nevyhovující pro současnou 

dopravu (hustá doprava a těžké kamiony). V celokrajském měřítku je jejich priorita na nižší 

úrovni a vnímání potřebnosti jejich oprav je špatné. 

Železnice není zavedena. 

Místní komunikace v obci vykazují různé stupně opotřebení. Jejich stav včetně orientačního 

pořadí naléhavosti oprav je ze strany obce průběžně sledován. Na základě těchto poznatků 

jsou místní komunikace postupně opravovány – tyto opravy jsou však samozřejmě vázány 

na aktuální možnosti obecního rozpočtu. 

 

Přes katastr obce vede několik cyklotras, nicméně žádná cyklostezka se zde nenachází. 

 

Chodci a cyklisté nemají jinou volbu než použít hlavní silnici. Vzhledem ke značnému 

provozu na této komunikaci je třeba vnímat pohyb cyklistů a chodců po ní jako ne zcela 

bezpečný. 

 

Tabulka sčítání vozidel na silnici II. třídy č. 285 

 
 
 
 
 
Dopravní obslužnost 

Obec je obsluhována společností ARRIVA VÝCHODNÍ ČECHY a.s., OSNADO SPOL. S 

R.O., které na linkách v běžných denních časech jezdí každé dvě hodiny do Jaroměře a dále 

do Hradce Králové a každé dvě hodiny do Dvora Králové nad Labem. Zpět ze Dvora Králové 

nad Labem je však potřeba čekat na přestup v Dubenci. Spoje o víkendu a o svátcích 

nejezdí. Pro spoje existuje integrovaný systém IREDO.V obci jsou čtyři autobusové zastávky. 

Vilantice horní křižovatka, Vilantice horní, Vilantice most a Vilantice dolní křižovatka. 

 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

31 

 

Zhodnocení 

 

Klady 

zajištění dopravní obslužnosti s dobrou frekvencí spojů 

plynovod v celé obci 

nízký počet nezaměstnaných 

příspěvek občanům na ČOV 

 

Zápory 

vodovod a kanalizace nejsou vybudovány 

nevyhovující stav silnice II. třídy procházejících obcí 

nevyhovující stav silnic III. třídy procházejících obcí i některých místních komunikací 

nedostatečná bezpečnost chodců a cyklistů na komunikaci II. třídy 

 
 
 

5. Vybavenost obce 

Bydlení (včetně jejího využití a aktivit v jednotlivých oblastech) 

Počet domů 2018 Vilantice 89 čísel popisných a Chotěborky 8 čísel popisných. V obci je také 

6 nemovitostí pro individuální rekreaci. 
 
Tabulka: Domovní fond 

 
V majetku obce se nyní nachází 6 bytů. Všechny obecní byty jsou obsazené. Od roku 2011 

do konce roku 2018 nebyl v obci dokončen nový byt v rodinném ani bytovém domě. (Veřejná 

databáze ČSÚ) 

 

Vývoj bytové výstavby v obci Vilantice v období 2009–2015 

 
                 

 

   2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 Počet dokončených bytů 1 2 0 0 0 0 0  
 

                  

 Počet dokončených bytů v přepočtu na 1000  
2,74 

 
3,26 

 
2,38 

 
2,49 

 
1,90 

 
1,88 

 
1,92 

 
 

 
obyvatel v kraji 

        
 

                
 

                  

 Počet dokončených bytů v přepočtu na 1000  
3,68 

 
3,48 

 
2,76 

 
2,75 

 
2,40 

 
2,27 

 
2,38 

 
 

 
obyvatel v ČR 

        
 

                
 

                  

 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

32 

 

Domovní a bytový fond v obci Vilantice dle SLDB 2011 
 

PROGRAM ROZVOJE Počet domů  92 
 

 

 

  

Počet obydlených domů 64 
 

 

 

  

Podíl obydlených domů 69,57 % 
 

 

 

  

Podíl obydlených domů v ČR 83,40 % 
 

 

 

  

Počet rodinných domů 61 
 

 

 

  

Podíl rodinných domů 66,30 % 
 

 

 

  

Podíl rodinných domů v ČR 72,18 % 
 

 

 

  

Podíl bytových domácností vybavených počítačem a připojením na internet 57,33 % 
 

Podíl bytových domácností vybavených počítačem a připojením na internet v ČR  53,00 % 
 

 
Zdroj: ČSÚ 
 
V územním plánu je vyčleněna řada volných ploch určených pro bytovou výstavbu. Zájem o 

výstavbu se vyskytuje nepravidelně. V místních podmínkách se jedná o výstavbu rodinných 

domů; obec v tomto směru žádnou podporu neposkytuje. Podmínku nízkého nájmu splňují 

obecní byty, které jsou však dlouhodobě obsazené – uvolní se odhadem jeden byt za dva 

roky. 

 

Hřbitov 

Do vlastnictví obce byl převeden hřbitov v sousedství kostela Nanebevzetí Panny Marie. 

Péče o hřbitov byla dlouhodobě zanedbávána. Finanční náročnost potřebných oprav je 

bohužel velmi vysoká. Oprava hřbitovní zdi byla dokončena v roce 2018. 

 

Školství a vzdělávání 

Základní a mateřská škola se v obci nenachází. Děti z obce navštěvují základní školu v 

Dubenci. Naplněnost školy je nízká. Základní škola je plně organizovaná, má 9 tříd. Při 

základní škole kromě školky funguje ještě školní družina a jídelna. Děti z obce navštěvují 

mateřské školy v Dubenci, Lanžově a Libotově. Obec pravidelně daruje finanční prostředky 

těmto zařízením na základě docházky dětí z obce. 

 

Zdravotnictví 

Zdravotnická zařízení se v obci nenacházejí. Ordinace obvodního lékaře se nachází v 

sousedním Dubenci Vzhledem k blízkosti a snadné dostupnosti Dvora Králové nad Labem, 

kde se nachází nemocnice, poliklinika i řada dalších ordinací s různou specializací, je však 

lékařská péče přesto dobře zajištěna. 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

33 

 

Zdravotnická záchranná služba přijíždí ze stanoviště ve Dvoře Králové nad Labem a 

Jaroměři, legislativně stanovená doba dojezdu je tak snadno splnitelná. 

 

Služby 

Nabídka služeb v obci je omezená. V obci je jeden obchod a hostinec v současné době je 

uzavřen. Obyvatelé si mohou zajistit stravování dovozem jídla od společností, které zajišťují 

rozvoz jídla. Ostatní služby se vůbec nevyskytují nebo jsou prováděny sousedskou 

výpomocí. Je to dáno zejména poptávkou a snadnou dostupností služeb ve Dvoře Králové 

nad Labem a jejich rozsahem. Z ekonomického hlediska nelze předpokládat, že by se 

významně rozšířily další služby, založené na zájmu místních obyvatel. 

 

Sociální péče 

V obci se nenachází žádné zařízení sociální péče. Péči o seniory a zdravotně znevýhodněné 

je zde zajišťována především rodinnými příslušníky. Existuje ale také možnost využít služeb 

dvorských organizací zaměřených na poskytování osobní asistence a pečovatelské služby v 

domácím prostředí klienta. Obec Vilantice je zapojena do procesu komunitního plánování a 

zahrnuta do komunitního plánu sociálních souvisejících služeb Dvorská. Většina standardně 

využívaných služeb je k dispozici přímo ve Dvoře Králové nad Labem. 

 

Kultura 

Nabídka kulturních zařízení v obci je poměrně nízká. Pro konání větších kulturních akcí lze 

využít prostory hostince – každoročně se zde pořádají plesy. Pro menší akce je potom k 

dispozici prostory malé zasedací místností v budově obecního úřadu (odehrávají se tu např. 

Kurzy ručních prací pro veřejnost) nebo kostel Nanebevzetí Panny Marie na Chotěborkách 

(zde se již tradičně odehrávají koncerty). Další kulturní aktivity jsou organizovány ve stodole 

– např. pálení čarodějnic konané v areálu pod rybníkem, opékání prasete, běh, dětské dny, 

soutěže. V budově obecního úřadu se nachází knihovna, která je otevřena jedno odpoledne 

v týdnu. 

 

Kulturní památky, které by přitahovaly návštěvníky, ve Vilanticích nejsou. Na seznamu 

nemovitých památek je zapsán kostel Nanebevzetí Panny Marie na Chotěborkách (který je 

ale po většinu času uzavřen), socha sv. Jana Nepomuckého u kostela, zvonice, vstupní 

brána na hřbitov a rodný dům Františka Xavera Duška na Chotěborkách. 

 

Přestože nabídka kulturních zařízení přímo v obci je malá, není vyjádřena potřeba k jejímu 

dalšímu rozšiřování. 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

34 

 

 

Sport a tělovýchova 

Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity jsou v obci ideální pro řadu outdoorových 

aktivit-pěší turistiku, nordic walking, cyklistiku, běh. Pro sportovní aktivity lze využít hřiště a 

sportoviště. 

 

Zhodnocení 

Klady 

účast na komunitním plánování ORP 

konání kulturních akcí, pořádaných většinou místními spolky  

dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity dostatečná kapacita hřbitova 

 

Zápory 

potřeba zpevněných cestiček na hřbitově 

absence malometrážních bytů pro seniory přímo v obci 

 

6. Životní prostředí 

Složky životního prostředí 
 
Počet obyvatel 213,00 počet 

Celková plocha území obce 491,76 ha 

Výměra orné půdy 264,14 ha 

Výměra zahrad 17,39 ha 

Výměra ovocných sadů 1,53 ha 

Výměra trvalých travních porostů 58,39 ha 

Výměra zemědělské půdy 341,46 ha 

Výměra lesní půdy 108,04 ha 

Výměra vodních ploch 5,61 ha 

Výměra zastavěných ploch 7,42 ha 

Výměra ostatních ploch 29,24 ha 

  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

35 

 

 

 

Struktura využití půdy v obci Vilantice v roce 2017 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Hustota zalidnění obce je 43,31 obyv./km2. 

 

Orná půda zaujímá 53,71% plochy, lesy tvoří 21,97% plochy. 

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou 

lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. 

nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota vyšší než 1 

znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V obci Vilantice dosahuje koeficient hodnoty 0,63. 

Složky životního prostředí 

Životní prostředí v obci nevykazuje prakticky žádné problémy. Nejsou zde přítomny téměř 

žádné zdroje znečištění. Tomu odpovídá i koeficient ekologické stability, který pro Vilantice 

dosahuje hodnoty 00. 

Kvalita ovzduší je dobrá; okres Trutnov dlouhodobě vykazuje nejnižší koncentrace tuhých 

látek, CO a těkavých organických látek ve srovnání s jinými částmi kraje Převážná část emisí 

pochází patrně ze starých, lokálních spotřebičů na plynná a tuhá paliva (jsou používány 

zejména v domácnostech, což znamená, že nepodléhají kontrole dodržování emisních limitů) 

a mobilních zdrojů (motorová vozidla). V topné sezóně bývá těmito zplodinami zasaženo 

zejména centrum obce a další níže položené lokality. 

Kvalita povrchové vody drobných přítoků – je poměrně dobrá, i díky tomu že se nesetkává s 

mnoha zdroji znečištění. Největší dopad na kvalitu povrchových vod má mnohdy 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

36 

 

nedostatečná úroveň čištění odpadních splaškových vod v lokalitách, které nejsou 

odkanalizovány. Zdroje podzemní vody, které jsou v péči obce, poskytují kvalitní pitnou vodu 

bez kontaminace škodlivinami. 

Kvalita půd – vyskytuje se zde souvislá rozloha obdělávané půdy v několika velkých blocích 

a riziko eroze půdy je zde poměrně velké i vzhledem ke špatným osevním postupům. 

Z hlediska hluku je nejvýznamnějším zdrojem zátěže doprava. Úroveň hluku však 

nepřesahuje únosnou mez, navíc možnosti jejího snížení jsou prakticky nulové; dopravní 

ruch v obci je tvořen povětšinou vozidly, která projíždějí po silnici II. třídy. 

 

Ochrana životního prostředí 

V obci se vyskytuje areál typu brownfield – bývalé zemědělské středisko uprostřed obce. 

V katastru obce se nachází oblast Evropsky významná lokalita Natura 2000 – Hustířanský 

les o rozloze 1,5764 ha. (Fytogeografické členění: Jaroměřské Polabí, Geomorfologická 

jednotka Východolabská tabule, CHOPAV Východočeská křída, klimatická oblast mírně teplá 

11, Přírodní lesní oblast Podkrkonoší) Předmětem ochrany a stabilizace je populace 

střevíčníku pantoflíčku. 

 

Odpadové hospodářství 

Z výše popsaného systému likvidace komunálního odpadu (část Technická infrastruktura) je 

patrné, že veškerý odpad je z obce vyvážen specializovanou společností. V katastru obce se 

nenachází žádná zařízení určené k likvidaci odpadu. 

Legální skládka v katastru obce není zřízena. 

Na břehu potoka jsou často neoprávněně ukládány biologické odpady. Řada vlastníků 

pozemků neudržuje řádně své pozemky a hromadí na nich odpad. 

 

Zhodnocení 

Klady 

dobrý stav životního prostředí, zavedený systém třídění a sběru odpadů 
 

Zápory 

eroze půdy, nepořádek na soukromých pozemcích 
 
 
 

  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

37 

 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Kompetence obce 

Obec má samostatnou a přenesenou působnost. Samostatné působnosti obce jsou 

záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů, péče o majetek obce v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi, o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování potřeby bydlení, ochrany 

a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového 

kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. V přenesené působnosti obce jsou 

záležitosti, které stát svěřuje obci, aby pro něho zajišťovala. Orgány obce jsou zastupitelstvo, 

rada obce, starosta a obecní úřad. V obci Vilantice není zřízena rada a její pravomoci 

zastává starosta a ve vyhrazených věcech zastupitelstvo. Pravomoci jednotlivých orgánů se 

řídí zákonem o obcích. 

Obecní úřad je tvořen starostou, místostarostou a účetní (není zaměstnancem obce). Další 

činnosti jako úklid, provoz knihovny, vedení kroniky, odborné technické práce dle aktuálních 

potřeb jsou zajišťovány pracovníky na základě dohod o provedení práce. Na základě dohod 

s úřadem práce zaměstnává obec také pracovníky na veřejně prospěšné práce. Tito 

vykonávají pomocné práce a jsou hrazeny z projektů na podporu zaměstnanosti. 

Obecní úřad Vilantice nevykonává správní činnosti pro jiné obce, zajišťuje správu pouze pro 

území obce. Na základě veřejnoprávní smlouvy uzavřené s městem Dvůr Králové nad 

Labem vykonává město pro obec přestupkovou agendu. 

 

Obec nemá hospodářskou činnost. 

 

Obec Vilantice spadá pod ORP Dvůr Králové nad Labem. 
 
  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

38 

 

Kontakty na potřebné úřady: 

Stavební 
úřad 

 

Městský úřad Dvůr Králové nad Labem – Stavební úřad 

nám. T. G. Masaryka 38, 

544 01 Dvůr Králové n. L. 

Tel.: +420 499 318 142 

Finanční 
úřad 

 

Územní pracoviště ve Dvoře Králové nad 

Labem 

17. listopadu 2929, 

544 01 Dvůr Králové n. L. 

Tel.: +420 499 301 111 

Matriční úřad Obecní úřad Dubenec – Matrika 

Dubenec 210, 
544 55 Dubenec 

Tel.: +420 499 694 272 

Úřad práce 

 

Úřad práce – Kontaktní pracoviště Dvůr 

Králové nad Labem 

17. listopadu 2657, 

544 01 Dvůr Králové n. L. 

Tel.: +420 950 168 211, 950 168 210-4 

Úřad práce 
TU 

 

Úřad práce – Kontaktní pracoviště 

Trutnov  

Horská 5,  

543 01 Trutnov  

Tel.: +420 950 168 111 

Katastrální 
úřad 

 

Katastrální pracoviště Trutnov 

Horská 822,  
541 01 Trutnov  
Tel.: +420 499 316 111 

OSSZ 

 

OSSZ Trutnov 

Faltisova 998,  
541 01 Trutnov  
Tel.: +420 499 848 311 

Živnostenský 
úřad 

 

MÚ Dvůr Králové nad Labem – Živnostenský 

úřad nám. T. G. Masaryka 38,  

544 01 Dvůr Králové nad Labem  
Telefon: +420 499 318 118 
 

Okresní soud 
Trutnov 

 

Okresní soud v Trutnově 

Nádražní 106,  
541 11 Trutnov  
Tel.: +420 499 840 116 

Soud a státní 
zastupitelství 
 

Okresní státní zastupitelství 

Trutnov Horská 5,  

541 11 Trutnov  

Tel.: +420 499 500 500 

 

 

 

  

http://www.obcepro.cz/tel:%20420%20499%20301%20111
http://www.obcepro.cz/tel:%20420%20499%20318%20118


Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

39 

 

Hospodaření obce 

Hospodaření obce je uvážené, nezatížené dluhy a s naspořenými prostředky. Obec 

hospodaří na základě schválených rozpočtů a rozpočtových výhledů. Rozpočet obce je 

sestavován vyrovnanou příjmovou a výdajovou částkou, v případě potřeby je dorovnáván 

přebytky z minulých let. Skutečné příjmy v posledních letech přesahují výdaje a výsledek je 

pozitivní. 

 

Vývoj rozpočtového hospodaření obce Vilantice v letech 2009–2016 (v tis. Kč) 
 

                  

   2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016 
                  

 Daňové příjmy 1 
817 

1 
819 

1 
789 

1 
894 

2 
161 

2 
312 

2 
398 

2 
476 

                  

 Nedaňové příjmy 421 399 467 906 888 643 500 510 
                  

 Kapitálové příjmy 484 0 0 10 0 0 118 114 
                  

 Neinvestiční přijaté 
dotace 

417 881 166 208 308 246 417 174 

                  

 Investiční přijaté 
dotace 

5 
401 

0 445 0 0 100 0 0 

                  

 Příjmy 8 
540 

3 
099 

2 
867 

3 
018 

3 
357 

3 
300 

3 
432 

3 
273 

                  

 Běžné výdaje 2 
183 

2 
482 

2 
140 

2 
502 

1 
899 

2 
234 

2 
617 

2 
533 

                  

 Kapitálové výdaje 8 
208 

382 1 
232 

263 172 598 695 370 

                  

 Výdaje celkem 10 
391 

2 
864 

3 
372 

2 
765 

2 
071 

2 
832 

3 
312 

2 
903 

                  

 Saldo příjmů a 
výdajů 

-1 
851 

235 -505 253 1 
286 

468 120 370 

                  

 Podíl kapitálových 
výdajů 

78,9
9 % 

13,3
3 % 

36,5
3 % 

9,53 
% 

8,32 
% 

21,1
2 % 

20,9
8 % 

12,7
6 % 

                  

 Podíl běžných 
výdajů na celkových 
příjmech 

 25,5
6 % 

 80,0
9 % 

 74,6
6 % 

 82,8
9 % 

 56,5
5 % 

 67,6
9 % 

 76,2
5 % 

 77,3
8 % 

 
 
 
Daňové příjmy 2 476,04 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 509,92 tis. Kč 

Kapitálové příjmy 113,55 tis. Kč 

Vlastní příjmy 3 099,50 tis. Kč 

Přijaté dotace 173,83 tis. Kč 

Neinvestiční přijaté dotace 173,83 tis. Kč 

Investiční přijaté dotace 0,00 tis. Kč 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

40 

 

Příjmy 3 273,33 tis. Kč 

Běžné výdaje 2 532,77 tis. Kč 

Kapitálové výdaje 370,47 tis. Kč 

Výdaje celkem 2 903,24 tis. Kč 

Saldo příjmů a výdajů 370,09 tis. Kč 

Hospodářské výsledky minulých let v tis. Kč 

Tabulka 2009-2016 

Hodnota nemovitého majetku ve vlastnictví obce činí celkem 9 000 494,038 Kč. Jedná se o 

nemovitosti různé povahy – obecní komunikace, pozemky. 

 

V majetku obce je rovněž dětské hřiště, hasičská zbrojnice, budova hostince (zde se nachází 

kanceláře obecního úřadu, knihovna, archiv, malá zasedací místnost a dva obecní byty), 

zvonice, hřbitov, konírna, stodola – stánek, budova s byty na Chotěborkách. 

 

Bezpečnost 

V roce 2018 bylo na území obce spácháno celkem 0 trestných činů. 

 

Řešení přestupků je na základě veřejnoprávní smlouvy uzavřené s městem Dvůr králové nad 

Labem předáváno jejich přestupkové komisi. Tato žádné informace o počtu či výsledcích 

příslušných přestupkových řízení obci neposkytuje. 

 

Doba dojezdnosti do centrální části obce u hasičské záchranné služby i Policie ČR 

nepřekračuje 10 minut. 

 

Žádná specifická opatření k předcházení živelním pohromám nejsou v obci realizována. 

K varování obyvatelstva před nebezpečím je určen bezdrátový rozhlas, který je součástí 

varovného informačního systému obyvatel a hlásič stavu hladiny rybníku. Je zpracován 

povodňový plán a připravena opatření při povodni. 

 

Vnější vztahy a vazby 

Obec Vilantice je zapojena do řady organizací, zaměřených až na výjimky na rozvoj území 

nebo na podporu cestovního ruchu. Konkrétně je obec členem těchto organizací: 

- Mikroregion Hustířanka (umožňuje zapojit se do tematicky zaměřených společných 

dotačních programů 

- např. bezdrátový rozhlas, oprava památek) 

- MAS Hradecký venkov 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

41 

 

 

 
Obec Vilantice dosud nenavázala partnerství s žádnou obcí v ČR ani v zahraničí. 
 

Zhodnocení 

Klady 

poměrně vysoká úspěšnost v získávání nenárokových dotací 
Zápory 

V současné době je poskytnutí dotace limitováno počtem obyvatel, rozlohou obce nebo 

minimální částkou dotace 

  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

42 

 

A.2 Východiska pro návrhovou část 

 
Zde je prostor pro další rozšíření východisek pro návrhovou část. Kapitola může obsahovat 

např.: 

 

- Vyhodnocení předchozího rozvojového dokumentu 

- Limity rozvoje obce, které může obec jen obtížně ovlivnit, ale které musí 

respektovat. 

- Soulad s územně-plánovací dokumentací 

- Problémovou analýzu 

- Návaznosti na další rozvojové dokumenty 

 

S občany obce bylo realizováno dotazníkové šetření kde se vrátilo 20 dotazníků ze 

zastoupení rodin v obci, kde se mohli vyjádřit nad spokojeností a životem v obci. Na život v 

obci převažují u obyvatel většinou kladné názory. Nejvíce oceňují klidný život a kladně je 

hodnocen také vzhled obce a blízkost přírody. Naopak jako velký problém shledávají 

špatnou dostupnost obchodů a služeb a absencí pronájmu pohostinství z tohoto důvodu 

intenzivně hledáme nové nájemce. 

 

Ukázka grafů z dotazníkového šetření: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Jaké aktivity, akce nebo služby a pro koho (pro jakou cílovou skupinu) by se 

měly v obci nově zavést?  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

43 

 

- 8 odpovědí nevím 

- Hřiště pro kola a kolečkové brusle -  
- zajistit provoz hostince a obchodu v minimálním rozsahu -  
- výcvik mladých hasičů -  
- dovoz potravin pro seniory -  
- nechat opravit cesty do Dubence -  
- zprovoznění hostince a popř. krámu 

 

 
SWOT analýza 

Silné stránky 

- Obslužnost a infrastruktura občanům: zajištění dopravní obslužnosti s dobrou 

frekvencí spojů plynovod v celé obci nízký počet nezaměstnaných příspěvek 

občanům na ČOV 

- Dobrá poloha obce: výhodná poloha vůči příslušným správním centrům a jejich 

snadná dostupnost poloha je výhodná z hlediska cestovního ruchu 

- Úspěšnost nenárokových dotací: poměrně vysoká úspěšnost v získávání 

nenárokových dotací 

- Stabilní počet obyvatel, dobrá dostupnost a společenský život v obci: stabilní 

počet obyvatel málo sociálně slabých vyloučených obyvatel dobrá dostupnost 

spádových měst (dojíždění za službami, vzděláním či prací) řada aktivních spolků, 

přispívajících ke společenskému životu obce 

- Nízká míra nezaměstnanosti: poměrně nízká míra nezaměstnanosti 

- Dobré podmínky pro volný čas a kulturní akce obce: účast na komunitním 

plánování ORP konání kulturních akcí, pořádaných většinou místními spolky dobré 

podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity dostatečná kapacita hřbitova 

- Dobré životní podmínky pro život v obci: dobrý stav životního prostředí, zavedený 

systém třídění a sběru odpadů 

 

Slabé stránky 
- Kanalizace a cesty: vodovod a kanalizace nejsou vybudovány nevyhovující stav 

silnice II. třídy procházejících obcí nevyhovující stav silnic III. třídy procházejících 

obcí i některých místních komunikací nedostatečná bezpečnost chodců a cyklistů 

na komunikaci II. třídy 

 

- Údržba silnic: velká rozloha zastavitelného území – zvýšené náklady na budování, 

provoz a údržbu infrastruktury klimatické podmínky spojené s nadmořskou výškou 

znamenají náklady na zimní údržbu komunikací 

 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

44 

 

- Získávání dotací – limitace: v současné době je poskytnutí dotace limitováno 

počtem obyvatel, rozlohou obce nebo minimální částkou dotace 

 

- Stárnoucí obyvatelstvo a vyjížďky za službami: stárnoucí obyvatelstvo nutnost 

vyjížďky za službami, vzděláním či prací 

 
- Chybí informační centra pro turisty, celkově propagace cestovního ruchu: 

minimum subjektů podnikajících v zemědělství a průmyslu nízká nabídka 

komerčních služeb chybí informační centrum pro turisty nedostatečná propagace 

cestovního ruchu nevyhovující navigační systém nerozvinutý cestovní ruch 

 
- Hřbitov a byty pro seniory: potřeba zpevněných cestiček na hřbitově absence 

malometrážních bytů pro seniory přímo v obci 

 
- Eroze půdy. Nepořádek: eroze půdy, nepořádek na soukromých pozemcích 

 

 

Příležitosti 
- Výstavba dálnice D11 – výhody 

 

Výstavba plánované dálnice může být pro obec významnou příležitostí k 

dalšímu rozvoji, v nedaleké obci Rožnov bude sjezd z dálnice na Jaroměř. 

Zvýšení angažovanosti lidí na životě obce. Iniciace nových spolků či zájmových 

aktivit. Využití kapacit pro výstavbu či přestavbu stávajících RD a růst počtu 

obyvatel. Další akce na zlepšování vzhledu obce. Zvyšování kvality života 

obyvatel prostřednictvím nových služeb, aktivit a aktivní práce pro obec. Aktivní 

spolupráce mezi obcemi a realizace projektů přispívajících k rozvoji celého 

regionu. 

 

Hrozby 

- Výstavba dálnice D11 – nevýhody 

Výstavba dálnice může být pro obce i hrozbou, a to zejména kvůli negativnímu 

vlivu na úroveň hluku či kvalitu ovzduší. Vylidňování venkova a odliv obyvatel 

do měst.  

 

  



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

45 

 

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

 

B.1 Strategická vize 

Vilantice jsou příjemným místem pro život. Lidé zde žijí v souladu s přírodou a v její  
 
těsné blízkosti, ale zároveň na dosah městu, které je vždy snadno dostupné. Obyvatelé 
  
obce se zde cítí v bezpečí a využívají možností zapojit se do lokálního společenského  
 
dění.  

 

Obec Vilantice bude podporovat individuální výstavbu vrtů studní v domácnostech. 

Do budoucna by chtěla i zainvestovat do vodovodní sítě, je to zatím pro obec 

finančně nákladné. 
 

Pro rozvoj a zapojení občanů do společenských a volnočasových aktivit bude 

modernizovat a doplňovat prvky na hřišti. 

Dlouhodobí cíl obce je oprava místní komunikace, oprava Konírny, zateplení hasičské  
 
zbrojnice a najít nájemníky pro obecní obchod a hostinec. 

 

 
 

B.2 Cíle, opatření a aktivity 

 Vysoká důležitost   Střední důležitost   Nízká důležitost 
 

Cíl: „1.Opravit obecní komunikace” 
 

Opravit minimálně 50 % míst. kom.do 2022 

 
Cíl: „2.Rekonstrukce budovy na dvoře hostince (bývalá konírna)” 

 
Budova pro zázemí zaměstnanců obce, úschovu obecního mobiliáře a nářadí, 

strojů. Případně vybudování prostoru pro aktivity spolků a občanů v podkroví. 

 
Cíl: „3.Oprava hasičské zbrojnice” 

 
Zateplení budovy a výměna oken a dveří, včetně vrat, oprava střechy. 

 
 
Cíl: „4.Zajištění funkčního rázu krajiny a kvalitního životního 
prostředí” 

 
Obec podpoří výstavbu ČOV u domů příspěvkem nebo darem 50 000Kč na jednu 

ČOV u čísla popisného, v případě, že dům je trvale obydlen 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

46 

 

 
Opatření: „Individuálními ČOV nebo filtry” 
  

Obec po vyhodnocení finančních nákladů na stavbu 
centrální čističky odpadních vod nepředpokládá, že by 
z finančních důvodů v dohledné době byla schopna 
zajistit odkanalizování celého území obce. Rozhodla se 
proto pro program individuálních čističek, kdy 
odkanalizování objektů je zajištěno individuálními ČOV 
nebo filtry. Pro tento program připravila i finanční 
pomoc vlastníkům objektů, kteří si zajistí na vlastní 
náklady odkanalizování objektů. Všechny nové objekty 
musí být vybaveny ČOV již na základě stavebního 
povolení. 

    
 

    
 

Od 
– 
do Odpovědnost 

Náklady Zdroj 
 

(tis. Kč) financování 
 

    
 

    
 

    
 

 

 

Opatření: „Podpora výstavby domovních čistíren 
odpadních vod”   Náklady Zdroj  

Cílem je zajistit kvalitní životní prostředí v okolí obce 
pro spokojenost obyvatel a rozvoj turistického ruchu a 
funkční krajinný ráz, 

Od – 
do Odpovědnost 

 

(tis. Kč) financování 
 

    
 

 
 
 
 
 
 

 
Cíl: „5.Výstavba chodníků” 

 
Výstavba chodníků podél komunikace II. třídy. 
 

Opatření: „Bezpečnost chodců v obci”     
Cílem projektu je výstavba chodníků ke zlepšení 
bezpečnosti chodců a svedení pěší dopravy z 
komunikace. Vybudování chodníku se zvýší 
bezpečnost chodců i dalších účastníků silničního 
provozu. Po dokončení dojde ke zlepšení bezpečnosti 
provozu pro chodce včetně osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace, zpřehlednění dopravní 
situace pro všechny účastníky silničního provozu 
(chodci, cyklisti a řidiči motorových vozidel), propojení 
zásadních objektů. 

    

  

Náklady Zdroj 
Od 
– 
do Odpovědnost (tis. Kč) financování 

    

    

    

 
 
 
Cíl: „6.Zajištění podmínek pro efektivní správu obce” 

 
Cílem je zajistit podmínky pro optimální využití, údržbu i rekonstrukce veřejných 

budov s cílem jejích dalších využití pro volnočasové zájmy občanů a spolků. Ve 

spolupráci s dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Hustířanka využití programů k 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

47 

 

dalšímu vzdělávání zastupitelů a úředníků obce. Prostřednictvím akreditovaných 

školících zařízení doplňovat vzdělání vedení obce na všech úrovních. 

 

 

Opatření: „„Vzdělávání zastupitelů a vedoucích 
pracovníků obce””     

Obec Vilantice je členem dobrovolného svazku obcí, který 
pro své členy zajišťuje také vzdělávací činnost úředníků obcí 
i jejich zastupitelů. Prostřednictvím projektu "Zvýšení 
profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů 
strategického rozvoje a zvýšením kvalifikace zástupců obcí" 
(reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366) je 

zajišťováno další vzdělávání dle schváleného plánu. 
Součástí vzdělávání je zejména orientace v zákonu o obcích 
a související legislativě. Školení vybraných zástupců obcí 
jsou směřována k využití v každodenní praxi ÚSC, jako např. 
zákon č. 128/2000 Sb. 
Znalost obecných ustanovení, rozlišení samostatné a 
přenesené působnosti obce, mandát, práva a povinnosti 
zastupitele, orientace v působnosti orgánů obce nebo v 
pravomocech zastupitelstva obce, rady a starosty, při 
majetkoprávním jednání, zveřejňování nebo kontrola, dozor a 
neplatnost právního úkonu jsou základními podmínkami pro 
efektivní správu obce. 

    

    

    

    

  

Náklady Zdroj Od 
– 
do Odpovědnost (tis. Kč) financování 

    

    

    

    

    

    

Opatření: „Informovanost občanům”     

Obec zajišťuje informovanost svých občanů prostřednictvím 
různých komunikačních 

kanálů. Jedná se zejména o: - webové stránky obce, které 
jsou pravidelně aktualizované. 

    

  

Náklady Zdroj  
 
  - SMS infokanál k přenosu důležitých informací  
  (např.   odstávky elektrické energie nebo  
při zásobování vodou, konání akcí apod.),  
- informování o činnosti v obci 
prostřednictvím letáků.  
Využívá se i obecní rozhlas. 
 Jedna z dalších je i – distribucí Zpravodaje Mikroregionu 

Hustířanka (4x ročně). 
 

 

Od 
– 
do Odpovědnost (tis. Kč) financování 

    

    

     

     
 

 



Zvýšení profesionality obcí Mikroregionu Hustířanka formou plánů strategického rozvoje a 
zvýšením kvalifikace zástupců obcí, CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007366. 

 
 

48 

 

 
 
 
Cíl: „7.Rozšiřování sportovišť se zázemím” 
 
 
 

Rozšíření stávajícího sportoviště, zmodernizovaní hřiště a doplnění prvků. Vybudování 
zázemí u sportoviště. 
 

Opatření: „Podpora volnočasových aktivit občanů 
obce”   

Náklady Zdroj  

Cílem je zajistit rozvoj kultury, sportu a podporovat 
spolkovou činnost v obci v rámci volnočasových aktivit a 
kulturního vyžití občanů obce. 

Od 
– do Odpovědnost 

 

(tis. Kč) financování 
 

    
 

    
 

 

Zásobník aktivit 

„Budování místních turistických okruhů s tématikou propagace historických a jiných 

zajímavostí” 

„Podpora fungování spolků v obci a spolupráce s DSO” 

„Podpora pořádání společenských akcí” 

„Revitalizace hřbitova” 

 

B.3 Podpora realizace programu 

Za realizaci programu bude zodpovědný starosta/starostka obce, jež může dále dle svých 

kompetencí přiřazovat zodpovědnost za realizaci jednotlivých aktivit dalším zaměstnancům 

úřadu či členům zastupitelstva. Do plánu rozvoje obce bude poté přidán komentář o 

průběžném plnění jednotlivých cílů, případně bude rozšířen o nové aktivity, které tak přibudu 

do zásobníku projektů 

 


